



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 三井金属エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1737 URL https://www.mesco.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理本部長 (氏名) 伊藤 直之 TEL 03-5610-7833
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	18,073	38.1	589	—	660	—	457	—
2020年3月期第3四半期	13,084	△45.5	△299	—	△224	—	△167	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 412百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 △272百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	35.84	—
2020年3月期第3四半期	△13.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	18,506	13,723	74.2
2020年3月期	19,883	13,732	69.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 13,723百万円 2020年3月期 13,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	33.00	33.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	33.00	33.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,300	44.1	1,050	569.3	1,150	339.6	780	357.3	61.07

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	12,780,000株	2020年3月期	12,780,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	8,025株	2020年3月期	7,945株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	12,772,018株	2020年3月期3Q	12,772,055株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく変わる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産回復が続く自動車関連やデジタル投資増加の恩恵を受けた電子部品関連などが、景気を持ち直しを牽引しましたが、一方では、新型コロナウイルス感染再拡大の影響から、設備投資は再び抑制の動きが見られ、個人消費や輸出も低迷する状況となりました。

建設業界においては、災害復旧を含む公共工事は堅調に推移しているものの、民間設備投資の低迷により、受注競争も激化するなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は18,073百万円（前年同四半期比 38.1%増）となりました。

損益面では、増収により、営業利益589百万円（前年同四半期は営業損失299百万円）、経常利益660百万円（前年同四半期は経常損失224百万円）となりました。

また、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は457百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失167百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①エンジニアリング事業

前期から繰り越された非鉄金属関連の大型工事案件が完成となったこと、及び、進行基準による売上が計上されたことなどにより、売上高は14,581百万円（前年同四半期比 55.4%増）となりました。

この増収に伴い、損益は、経常利益868百万円（前年同四半期比 312.6%増）となりました。

②パイプ・素材事業

軍事施設関連の大型工事案件の進行基準による売上などがありましたが、売上高は3,798百万円（前年同四半期比 2.6%減）に留まりました。

一方、損益は、大型工事案件をはじめとするパイプ工事案件の利益率が改善し、経常利益320百万円（前年同四半期比 205.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比較して、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより、1,376百万円減の18,506百万円となりました。

負債については、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、1,367百万円減の4,783百万円となり、また、純資産は9百万円減の13,723百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 74.2%となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末において、借入金等の有利子負債はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月21日に公表致しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,403,307	2,716,475
受取手形・完成工事未収入金等	8,172,145	7,151,023
未成工事支出金	1,373,302	1,628,592
商品及び製品	220,284	178,198
材料貯蔵品	278,216	292,901
前渡金	53,256	23,453
預け金	4,823,645	4,074,581
その他	262,587	208,182
貸倒引当金	△9,269	△7,630
流動資産合計	17,577,476	16,265,778
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	586,193	589,768
機械・運搬具	1,979,216	2,005,629
工具器具・備品	953,846	964,913
土地	1,099,000	1,099,000
建設仮勘定	561	8,249
減価償却累計額	△3,076,720	△3,147,447
有形固定資産合計	1,542,097	1,520,112
無形固定資産		
ソフトウェア	42,021	29,846
その他	7,974	7,974
無形固定資産合計	49,995	37,821
投資その他の資産		
投資有価証券	65,712	69,592
繰延税金資産	467,776	449,458
退職給付に係る資産	23,090	9,580
その他	161,594	158,512
貸倒引当金	△3,925	△3,925
投資その他の資産合計	714,248	683,219
固定資産合計	2,306,341	2,241,153
資産合計	19,883,818	18,506,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,359,987	1,742,908
未払法人税等	88,887	161,611
未成工事受入金	608,037	1,047,828
賞与引当金	386,200	179,400
完成工事補償引当金	171,300	120,900
工事損失引当金	80,200	31,900
その他	356,060	423,796
流動負債合計	5,050,673	3,708,343
固定負債		
退職給付に係る負債	1,014,919	1,028,337
役員退職慰労引当金	58,111	—
繰延税金負債	160	159
その他	27,000	46,200
固定負債合計	1,100,191	1,074,696
負債合計	6,150,864	4,783,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,085,350	1,085,350
資本剰余金	684,400	684,400
利益剰余金	12,153,196	12,189,404
自己株式	△6,526	△6,597
株主資本合計	13,916,419	13,952,556
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△29,085	11,994
為替換算調整勘定	△146,927	△223,351
退職給付に係る調整累計額	△7,452	△17,307
その他の包括利益累計額合計	△183,465	△228,665
純資産合計	13,732,954	13,723,891
負債純資産合計	19,883,818	18,506,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高		
完成工事高	10,770,793	16,049,462
兼業事業売上高	2,313,832	2,024,338
売上高合計	13,084,626	18,073,801
売上原価		
完成工事原価	9,520,994	14,031,026
兼業事業売上原価	1,927,713	1,638,335
売上原価合計	11,448,708	15,669,362
売上総利益		
完成工事総利益	1,249,798	2,018,435
兼業事業総利益	386,118	386,003
売上総利益合計	1,635,917	2,404,439
販売費及び一般管理費	1,935,619	1,814,857
営業利益又は営業損失(△)	△299,702	589,582
営業外収益		
受取利息及び配当金	60,953	51,522
為替差益	498	—
持分法による投資利益	1,166	9,115
雑収入	13,185	13,404
営業外収益合計	75,804	74,043
営業外費用		
支払利息	46	34
貸貸収入原価	91	363
為替差損	—	1,816
雑支出	531	646
営業外費用合計	670	2,860
経常利益又は経常損失(△)	△224,567	660,764
特別損失		
固定資産除却損	6,725	144
会員権評価損	387	—
特別損失合計	7,113	144
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△231,680	660,620
法人税等	△64,668	202,934
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,012	457,685
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△167,012	457,685

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,012	457,685
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△8,496	41,079
為替換算調整勘定	△80,743	△71,189
退職給付に係る調整額	△18,135	△9,855
持分法適用会社に対する持分相当額	1,818	△5,235
その他の包括利益合計	△105,557	△45,199
四半期包括利益	△272,569	412,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△272,569	412,486

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	9,289,491	3,795,134	13,084,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	94,752	103,665	198,418
計	9,384,243	3,898,800	13,283,044
セグメント利益	210,384	104,733	315,117

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	315,117
全社費用(注)	△539,685
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△224,567

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	14,550,998	3,522,802	18,073,801
セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,621	275,387	306,008
計	14,581,619	3,798,190	18,379,810
セグメント利益	868,008	320,187	1,188,196

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,188,196
全社費用(注)	△527,431
四半期連結損益計算書の経常利益	660,764

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

②受注実績

当第3四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年12月31日）

セグメントの名称	受注高（千円）	前年同四半期比 （%）	受注残高 （千円）	前年同四半期比 （%）
エンジニアリング事業	9,967,015	70.8	6,791,563	66.3
パイプ・素材事業	4,221,750	91.4	2,412,225	109.9
セグメント間取引消去	△80,066	—	△95,679	—
合 計	14,108,698	78.1	9,108,109	76.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③売上実績

当第3四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年12月31日）

セグメントの名称	売上高（千円）	前年同四半期比 （%）
エンジニアリング事業	14,581,619	155.4
パイプ・素材事業	3,798,190	97.4
セグメント間取引消去	△306,008	—
合 計	18,073,801	138.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。